



CLASE 8.^a



ON8965154

CENTRO SUPERIOR DE FORMACIÓN EUROPA-SUR, S.A. (Sociedad Unipersonal)

BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Euros)

ACTIVO	Notas de la Memoria			PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria		
		31.12.19	31.12.18			31.12.19	31.12.18
ACTIVO NO CORRIENTE		3.290.173	1.719.104	PATRIMONIO NETO	9	4.726.326	3.068.487
Inmovilizado intangible	5	602.963	107.428	FONDOS PROPIOS-		4.726.326	3.068.487
Aplicaciones informáticas		448.902	4.364	Capital		60.400	60.400
Patentes, licencias, marcas y similares		154.061	103.064	Capital escriturado		60.400	60.400
Inmovilizado material	6	2.316.617	1.230.819	Reservas		3.008.087	1.548.332
Mejoras en inmuebles alquilados		601.852	219.143	Legal y estatutarias		12.080	12.080
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.696.801	1.011.676	Otras reservas		2.996.007	1.536.252
Inmovilizado en curso y anticipos		17.964	-	Resultado del ejercicio		1.657.839	1.459.755
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	8.1	16.227	71.227				
Instrumentos de patrimonio		16.227	71.227				
Inversiones financieras a largo plazo	8.1	354.366	309.630	PASIVO NO CORRIENTE		1.958.672	1.057.791
Valores representativos de deuda		293.666	250.730	Deudas a largo plazo	10.1	1.901.093	1.016.931
Otros activos financieros a largo plazo		30.700	28.900	Deudas con entidades de crédito		641.415	766.650
Derivados activos largo plazo		30.000	30.000	Acreedores por arrendamiento financiero	7.1	1.175.370	220.281
				Otros pasivos financieros I+D		84.308	-
				Pasivos por impuesto diferido	12.5	57.579	40.860
ACTIVO CORRIENTE		28.683.404	21.327.439	PASIVO CORRIENTE		25.288.579	18.920.265
Existencias		31.745	21.487	Deudas a corto plazo	10.2	3.848.964	2.696.632
Anticipos a proveedores		31.745	21.487	Deudas con entidades de crédito		3.444.864	2.530.962
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		9.064.958	5.706.014	Acreedores por arrendamiento financiero	7.1	259.153	123.954
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		69.947	85.933	Otros pasivos financieros		144.947	41.716
Deudores varios		1.987.937	1.798.746	Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo	14.1	1.005.032	-
Activos por impuesto corriente		-	638	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.123.586	4.911.670
Otros créditos con las Administraciones Públicas	12.1	7.007.074	3.820.697	Proveedores, empresas del grupo y asociadas	14.1	1.304.391	1.947.420
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	14.1	11.030.631	10.743.023	Acreedores varios		2.449.515	2.605.506
Otros activos financieros		11.030.631	10.743.023	Personal		18.047	47.290
Inversiones financieras a corto plazo	8.2	6.645.994	2.933.445	Otras deudas con las Administraciones Públicas	12.1	331.584	286.668
Instrumentos de patrimonio		6.349.300	2.555.515	Anticipos de clientes		20.059	24.786
Otros activos financieros a corto plazo		296.694	377.930	Periodificaciones a corto plazo	11	16.310.997	11.311.963
Periodificaciones a corto plazo		492.201	11.516				
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.417.875	1.911.954				
Tesorería		1.417.875	1.911.954				
TOTAL ACTIVO		31.973.577	23.046.543	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		31.973.577	23.046.543

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2019



CLASE 8ª



ON8965155

CENTRO SUPERIOR DE FORMACIÓN EUROPA-SUR, S.A. (Sociedad Unipersonal)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO 2019 (Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios	13.1	16.425.353	14.010.296
Prestación de servicios		16.425.353	14.010.296
Aprovisionamientos	13.2	(2.901.263)	(2.143.251)
Trabajos realizados por otras empresas		(2.901.263)	(2.143.251)
Otros ingresos de explotación	13.3	3.067.243	3.250.844
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		13.418	-
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		3.053.825	3.250.844
Gastos de personal	13.4	(8.166.516)	(7.402.378)
Sueldos, salarios y asimilados		(6.231.753)	(5.672.421)
Cargas sociales		(1.934.763)	(1.729.957)
Otros gastos de explotación		(5.963.903)	(5.234.425)
Servicios exteriores		(5.860.955)	(5.135.611)
Tributos		(73.608)	(37.488)
Otros gastos de gestión corriente		(29.340)	(61.326)
Amortización del inmovilizado	5 y 6	(358.495)	(278.983)
Otros resultados	13.5	24.684	3.600
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		2.127.103	2.205.703
Ingresos financieros	13.6	42.995	39.851
De valores negociables y otros instrumentos financieros		42.995	39.851
Gastos financieros	13.6	(257.664)	(150.339)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		(25.434)	-
Por deudas con terceros		(232.230)	(150.339)
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	8.2	228.767	(144.067)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		40.647	(6.506)
Deterioros y pérdidas		40.647	(6.506)
RESULTADO FINANCIERO		54.745	(261.061)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		2.181.848	1.944.642
Impuestos sobre beneficios	12.3	(524.009)	(484.887)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		1.657.839	1.459.755
OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		1.657.839	1.459.755

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2019.



CLASE 8.^a



0N8965156

CENTRO SUPERIOR DE FORMACIÓN EUROPA-SUR, S.A. (Sociedad Unipersonal)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2019

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)		1.657.839	1.459.755
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos		-	-
- Efecto impositivo		-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)		-	-
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias			
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos		-	-
- Efecto impositivo		-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III)		-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III)		1.657.839	1.459.755

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio 2019.



CLASE 8.^a



ON8965157

CENTRO SUPERIOR DE FORMACIÓN EUROPA-SUR, S.A. (Sociedad Unipersonal)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2019

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	Capital	Reservas	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	TOTAL
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2017	60.400	873.779		674.920	1.609.099
Ajustes por cambios de criterio y/o corrección de errores	-	-	-	-	-
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2018	60.400	873.779	-	674.920	1.609.099
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	1.459.755	1.459.755
Distribución del resultado de 2017	-	674.920	-	(674.920)	-
Otras variaciones en el patrimonio neto	-	(367)	-	-	(367)
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2018	60.400	1.548.332	-	1.459.755	3.068.487
Ajustes por cambios de criterio y/o corrección de errores	-	-	-	-	-
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2019	60.400	1.548.332	-	1.459.755	3.068.487
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	1.657.839	1.657.839
Distribución del resultado de 2018	-	1.459.755	-	(1.459.755)	-
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2019	60.400	3.008.087	-	1.657.839	4.726.326

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2019.



CLASE 8.^a



0N8965158

CENTRO SUPERIOR DE FORMACIÓN EUROPA-SUR, S.A. (Sociedad Unipersonal)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2019

Euros

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I)		2.147.555	3.516.106
Resultado del ejercicio antes de impuestos		2.181.848	1.944.642
Ajustes al resultado:			
- Amortización del inmovilizado		358.945	278.983
- Correcciones valorativas por deterioro		(40.647)	6.506
- Ingresos financieros		(42.995)	(39.851)
- Gastos financieros		257.664	150.339
- Variación de valor razonable en instrumentos financieros		(228.767)	144.067
Cambios en el capital corriente			
- Existencias		(10.258)	(9.835)
- Deudores y otras cuentas a cobrar		(3.358.944)	1.220.921
- Otros activos corrientes		(480.685)	(880)
- Acreedores y otras cuentas a pagar		(788.084)	697.641
- Otros pasivos corrientes		4.999.034	(581.188)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación			
- Pagos de intereses		(257.664)	(150.339)
- Cobros de intereses		42.995	39.851
- Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios		(484.887)	(184.751)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II)		(5.738.160)	(2.986.918)
Pagos por inversiones			
- Empresas del grupo y asociadas		(310.011)	(1.927.884)
- Inmovilizado intangible		(536.584)	(23.304)
- Inmovilizado material		(1.403.694)	(294.600)
- Otros activos financieros		(3.487.871)	(741.130)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III)		3.096.526	392.408
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero			
- Emisión de deudas con entidades de crédito		2.107.421	771.816
- Emisión de deudas con empresas del grupo y asociadas		1.060.032	-
- Emisión de otras deudas		84.308	-
- Devolución y amortización de obligaciones y otros valores negociables		(155.235)	-
- Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito		-	(379.280)
- Emisión de deudas con empresas del grupo y asociadas		-	(128)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV)		-	-
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III+IV)		(494.079)	921.596
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		1.911.954	990.358
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		1.417.875	1.911.954

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2019.



CLASE 8.^a



ON8965159

Centro Superior de Formación Europa Sur, S.A. (Sociedad Unipersonal)

Memoria Correspondiente
al Ejercicio Anual terminado
el 31 de diciembre de 2019

1. Actividad de la empresa

Centro Superior de Formación Europa Sur, S.A., en adelante la Sociedad, se constituyó como sociedad anónima, por tiempo indefinido el día 29 de noviembre de 2000. Su domicilio social actual se encuentra en la calle Tomás Heredia, 12 de Málaga.

Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Málaga y tras la adaptación de sus Estatutos a la Legislación Mercantil, sus datos registrales son Tomo 2678, Libro 1.591, Folio 77, Hoja MA-45819. Su C.I.F es el A-92194844.

Constituye su objeto principal la formación de particulares, empresas u organismos públicos o privados con relación a cualquier materia educativa, reglada o no, mediante acuerdo con Universidades u otras entidades por los actuales planes de estudio vigentes o aquellos otros que se pudiesen establecer en el futuro, investigación y desarrollo en aspectos relacionados con las nuevas tecnologías para la enseñanza reglada o no, en cualquiera de sus niveles.

En la actualidad desarrolla su actividad de Formación Profesional de Grado Superior de forma presencial en 5 comunidades autónomas del territorio nacional (Andalucía, Madrid, Canarias, Extremadura y Murcia) y de forma online y a distancia en todo el territorio nacional, impartiendo dichos cursos de Formación Profesional con medios propios y ajenos, y colaborando en formación a trabajadores en virtud de contratos con entidades públicas y privadas, tanto en el territorio nacional como en el extranjero.

Así mismo, la entidad participa de forma significativa en convocatorias de formación del Servicio Público de Empleo Estatal para la ejecución de planes de formación de ámbito nacional dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados. Dicha formación es no reglada y principalmente es formación a distancia u online.

A nivel autonómico también participa en planes de formación similares, dirigidos a la formación de trabajadores y de desempleados.

La Sociedad es cabecera de grupo, pero no ha formulado cuentas anuales consolidadas por estar dispensada de esta obligación, de acuerdo a la normativa vigente, por razón de tamaño. La Sociedad se integra asimismo en un grupo superior cuya sociedad dominante es Grupo Coremsa Formación y Tecnologías, S.L., que se rige por la legislación vigente, con domicilio social en Málaga. Esta sociedad no ha formulado cuentas anuales consolidadas por estar dispensada de esta obligación, de acuerdo con la normativa vigente, en razón de la reducida dimensión del grupo.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1 Marco Normativo de información financiera aplicable a la Sociedad-

Estas cuentas anuales han sido reformuladas por el Administrador Único de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- a) Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, el cual ha sido modificado por el Real Decreto 502/2016 y sus adaptaciones sectoriales.



CLASE 8.^a



ON8965160

- c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- d) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

2.2 *Imagen fiel-*

Las presentes cuentas anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad habidos durante el correspondiente ejercicio, y de los flujos de efectivo. Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad, se someterán a la aprobación del Accionista Único, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2018 fueron aprobadas por el Accionista Único el 31 de julio de 2019.

2.3 *Principios contables no obligatorios aplicados-*

No se han aplicado principios contables no obligatorios. No existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.4 *Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre-*

En la elaboración de las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por el Administrador Único de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil del inmovilizado intangible y material (véanse Notas 4.1 y 4.2).
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible y material (véase Nota 4.3).
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos financieros (véase Nota 4.5).
- El cálculo de las provisiones y, en su caso, evaluación de contingencias (véase Nota 4.10).
- La estimación de ingresos por subvenciones de explotación (véase Nota 4.14).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2019, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

2.5 *Comparación de la información-*

La información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2019 se presenta a efectos comparativos con la información del ejercicio 2018.

2.6 *Agrupación de partidas-*

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.



CLASE 8.^a



ON8965161

2.7 Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2018.

2.8 Corrección de errores-

En la elaboración de las presentes cuentas anuales no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2018.

3. Aplicación del resultado

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio propuesta por el Administrador Único de la Sociedad, que se someterá a la aprobación del Accionista Único, es la aplicación a la partida "Otras reservas" del epígrafe de fondos propios.

4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2019, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil. Cuando la vida útil de estos activos no puede estimarse de manera fiable se amortizan en un plazo de diez años.

En este epígrafe la Sociedad registra el coste de las aplicaciones informáticas que se amortizan en un periodo de 5 años, así como las cesiones de derechos de los ciclos de formación profesional, que se amortizan en un periodo de 10 años.

4.2 Inmovilizado material-

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.



CLASE 8.^a



0N8965162

La Sociedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

	Porcentaje de amortización
Mejoras en inmuebles alquilados	2%
Instalaciones técnicas y Maquinaria	10%-25%
Otras instalaciones, utillaje, y mobiliario	10%-25%
Equipos para el proceso de información	25%
Otro inmovilizado material	15%-25%

Las mejoras en inmuebles alquilados están vinculados a inmuebles propiedad del Grupo al que pertenece, los cuáles se utilizan en virtud de contratos de arrendamiento que permiten el uso de los mismos durante toda su vida útil o, en caso contrario, la Sociedad recuperaría el valor neto contable de la empresa del Grupo que pasara a utilizar dichos inmuebles.

4.3 Deterioro de valor de activos intangibles y materiales-

Al cierre de cada ejercicio, si se detectan indicios de deterioro, la Sociedad procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de aquellos activos de su inmovilizado intangible y material a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso, y se calcula para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los cálculos de deterioro se efectúan elemento a elemento, de forma individualizada.

En aquellos casos que se considera necesario realizar un "Test de deterioro", la Dirección mantiene actualizado un plan económico financiero que abarca la duración inicial del activo. Estas proyecciones son preparadas sobre la base de la experiencia pasada y en función de las mejores estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la información procedente del exterior.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo, se reducen en proporción a su valor contable los diferentes activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el límite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

4.4 Arrendamientos-

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.



CLASE 8.^a



0N8965163

4.4.1 Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actúa como arrendatario se presenta el coste de los activos arrendados en el balance según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de carácter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

4.4.2 Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tratará como un pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se reciban los beneficios del activo arrendado.

4.5 **Instrumentos financieros-**

4.5.1 Activos financieros

Clasificación -

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.
- b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: valores representativos de deuda, con fecha de vencimiento fijada y cobros de cuantía determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los que la Sociedad manifiesta su intención y capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su vencimiento.
- c) Activos financieros mantenidos para negociar: son aquellos adquiridos con el objetivo de enajenarlos en el corto plazo o aquellos que forman parte de una cartera de la que existen evidencias de actuaciones recientes con dicho objetivo.
- d) Inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, asociadas y multigrupo: se consideran empresas del Grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, y empresas asociadas aquellas sobre las la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o más socios.



CLASE 8.^a



0N8965164

Valoración inicial -

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

En el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del grupo que otorgan control sobre la sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados con la adquisición de la inversión se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoración posterior -

Los préstamos y partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste amortizado.

Las inversiones en empresas del Grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración (incluyendo el Fondo de Comercio, si lo hubiera).

Por último, los activos financieros mantenidos para negociar y los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el "factoring con recurso" o las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés.

4.5.2 Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquéllos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.



CLASE 8.^a



0N8965165

4.5.3 *Instrumentos de patrimonio*

Un instrumento de patrimonio representa una participación residual en el Patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisión.

4.6 *Existencias-*

Las existencias se valoran a su precio de adquisición o valor neto realizable, el menor. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinación del precio de adquisición.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes que serán incurridos en los procesos de consumo o de comercialización, venta y distribución, en su caso.

La Sociedad efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La influencia de las devoluciones de ventas y compras en la valoración de existencias no es significativa.

Los rappels por compras y de otros descuentos y similares originados por incumplimiento de las condiciones del pedido que sean posterior a la recepción de las facturas suponen un menor valor de las existencias.

4.7 *Transacciones en moneda extranjera-*

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.

4.8 *Impuestos sobre beneficios-*

Desde el ejercicio 2012, la Sociedad liquida el impuesto sobre sociedades con el resto de empresas del grupo fiscal al que pertenece, cuyo número es 0241/2012. Como consecuencia de este régimen de tributación y liquidación, la Sociedad registra los correspondientes saldos deudores y/o acreedores con la Sociedad matriz del grupo fiscal, Grupo Coremsa Formación y Tecnologías, S.L.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.



CLASE 8.^a



0N8965166

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad, o el grupo fiscal al que pertenece, vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

4.9 Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.10 Provisiones y contingencias-

El Administrador Único de la Sociedad en la reformulación de las cuentas anuales diferencian entre:

- a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
- b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.



CLASE 8.^a



ON8965167

Las cuentas anuales recogen, en su caso, todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informará sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

El Administrador Único de la Sociedad no tiene conocimiento de ninguna obligación o compromiso de consideración al 31 de diciembre de 2019 que pudiera ser susceptible de ser registrada como provisión, o desglosada en las presentes cuentas anuales como pasivo contingente.

4.11 Indemnizaciones por despido-

De acuerdo con la reglamentación laboral vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a los empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. En base a las estimaciones de los posibles despidos que, en circunstancias normales, pudieran tener lugar en el futuro y estimando las cantidades a pagar por dicho concepto, el pasivo devengado no sería significativo. Por consiguiente, no se ha efectuado provisión alguna por este concepto en las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2019.

4.12 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental-

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

Dada la actividad actual de la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto a información de cuestiones medioambientales.

4.13 Compromisos por pensiones, obligaciones similares y otras retribuciones a largo plazo-

El convenio colectivo laboral vigente establece que la Sociedad abonará un plus extraordinario de permanencia en la última nómina del trabajador en función de sus años de permanencia según el convenio que sea aplicable:

- Enseñanza reglada: los trabajadores contratados con anterioridad al 31 de diciembre de 1985 tendrán derecho, al cumplir los 25 años de permanencia en la empresa, a percibir una paga extraordinaria consistente en tres mensualidades. Esta paga se devengará de una sola vez, tomando como base de cálculo el importe de la mensualidad ordinaria correspondiente a la fecha de abono.
- Enseñanza no reglada: los trabajadores contratados con anterioridad al 31 de diciembre de 1994 tendrán derecho, una vez cumplidos los veinte años de permanencia en la empresa, a una paga consistente en tres mensualidades ordinarias. Dicha paga se devengará una única vez.



CLASE 8.^a



0N8965168

La Sociedad no ha registrado ninguna provisión por este concepto debido a que la constitución de la misma es del ejercicio 2000, por lo tanto, ningún trabajador ha sido contratado con anterioridad al año 1985 para los trabajadores de enseñanza reglada, o con anterioridad al año 1994 para los trabajadores de enseñanza no reglada.

4.14 Subvenciones, donaciones y legados-

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de terceros distintos de los propietarios, la Sociedad sigue los criterios siguientes:

- a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.
- b) Subvenciones de carácter reintegrables: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
- c) Subvenciones de explotación: se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

La Sociedad recibe subvenciones concedidas para financiar gastos específicos asociados a la impartición de cursos de formación de carácter plurianual cuya ejecución a cierre del ejercicio es parcial y que se encuentran supeditadas al cumplimiento de las condiciones de concesión una vez finalizado el plan de actuación. En estos casos, la sociedad califica como no reintegrable e imputa como ingreso del ejercicio la subvención en proporción al gasto ejecutado, dado que el Administrador Único considera que no existen dudas razonables de que se concluirá en los términos fijados en las condiciones de otorgamiento. Para los gastos asociados a los cursos a ejecutar en los próximos ejercicios, las subvenciones asociadas concedidas se entienden reintegrables, figurando en el pasivo del balance a cierre del ejercicio.

Por otra parte, las subvenciones, donaciones y legados recibidos de los socios o propietarios no constituyen ingresos, debiendo registrarse directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención del que se trate, siempre y cuando no sea reintegrable.

4.15 Transacciones con vinculadas-

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el Administrador Único de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este concepto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro (véase Nota 4.10).

4.16 Partidas corrientes y no corrientes-

Se consideran activos corrientes aquéllos vinculados al ciclo normal de explotación que con carácter general se considera de un año, también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y el efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.



CLASE 8.^a



0N8965169

5. Inmovilizado intangible

El movimiento habido en este capítulo del balance en los ejercicios 2019 y 2018, así como la información más significativa que afecta a este epígrafe, han sido los siguientes (en euros):

Ejercicio 2019

Coste	Saldo inicial	Entradas	Saldo final
Aplicaciones informáticas	51.104	478.492	529.596
Cesiones de derechos de uso ciclos FPGS	111.611	58.092	169.703
Total coste	162.715	536.584	699.299

Amortizaciones	Saldo inicial	Dotaciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	(46.740)	(33.954)	(80.694)
Cesiones de derechos de uso ciclos FPGS	(8.547)	(7.095)	(15.642)
Total amortización	(55.287)	(41.049)	(96.336)

Total inmovilizado intangible	Saldo inicial	Saldo final
Coste	162.715	699.299
Amortizaciones	(55.287)	(96.336)
Total neto	107.428	602.963

Ejercicio 2018

Coste	Saldo inicial	Entradas	Saldo final
Aplicaciones informáticas	51.104	-	51.104
Cesiones de derechos de uso ciclos FPGS	88.307	23.304	111.611
Total coste	139.411	23.304	162.715

Amortizaciones	Saldo inicial	Dotaciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	(41.940)	(4.800)	(46.740)
Cesiones de derechos de uso ciclos FPGS	(3.956)	(4.591)	(8.547)
Total amortización	(45.896)	(9.391)	(55.287)

Total inmovilizado intangible	Saldo inicial	Saldo final
Coste	139.411	162.715
Amortizaciones	(45.896)	(55.287)
Total neto	93.515	107.428



ON8965170

CLASE 8.ª

Las principales altas registradas en el ejercicio 2019, se corresponden con la adquisición y mejora de la plataforma, así como de los contenidos online de carácter formativo.

Al cierre del ejercicio 2019, la sociedad tenía elementos de inmovilizado intangible totalmente amortizados por importe de 48.962 euros (27.105 euros en 2018).

6. Inmovilizado material

El movimiento habido en este capítulo del balance en los ejercicios 2019 y 2018, así como la información más significativa que afecta a este epígrafe, han sido los siguientes (en euros):

Ejercicio 2019

Coste	Saldo inicial	Entradas	Saldo final
Mejoras en inmuebles alquilados	288.147	400.178	688.325
Instalaciones técnicas y Maquinaria	1.242.923	82.021	1.324.944
Otras instalaciones, utillaje y Mobiliario	823.118	341.926	1.165.044
Equipos proc. inform y otro inmovilizado material	902.327	561.605	1.463.932
Inmovilizado en curso y anticipos	-	17.964	17.964
Total coste	3.256.515	1.403.694	4.660.209

Amortizaciones	Saldo inicial	Dotaciones	Saldo final
Mejoras en inmuebles alquilados	(69.004)	(17.469)	(86.473)
Instalaciones técnicas y Maquinaria	(952.510)	(94.553)	(1.047.063)
Otras instalaciones, utillaje y Mobiliario	(442.475)	(89.302)	(531.777)
Equipos proc. inform y otro inmovilizado material	(561.707)	(116.572)	(678.279)
Total amortización	(2.025.696)	(317.896)	(2.343.592)

Total inmovilizado material	Saldo inicial	Saldo final
Coste	3.256.515	4.660.209
Amortizaciones	(2.025.696)	(2.343.592)
Total neto	1.230.819	2.316.617

Ejercicio 2018

Coste	Saldo inicial	Entradas	Saldo final
Mejoras en inmuebles alquilados	284.865	3.282	288.147
Instalaciones técnicas y Maquinaria	1.229.112	13.811	1.242.923
Otras instalaciones, utillaje y Mobiliario	783.427	39.691	823.118
Equipos proc. inform y otro inmovilizado material	664.511	237.816	902.327
Total coste	2.961.915	294.600	3.256.515



0N8965171

CLASE 8.^a

Amortizaciones	Saldo inicial	Dotaciones	Saldo final
Mejoras en inmuebles alquilados	(56.601)	(12.403)	(69.004)
Instalaciones técnicas y Maquinaria	(837.544)	(114.966)	(952.510)
Otras instalaciones, utillaje y Mobiliario	(371.065)	(71.410)	(442.475)
Equipos proc. inform y otro inmovilizado material	(490.894)	(70.813)	(561.707)
Total amortización	(1.756.104)	(269.592)	(2.025.696)

Total inmovilizado material	Saldo inicial	Saldo final
Coste	2.961.915	3.256.515
Amortizaciones	(1.756.104)	(2.025.696)
Total neto	1.205.811	1.230.819

Las principales adiciones del ejercicio están relacionadas con la apertura de nuevos centros formativos. Se corresponden con los trabajos de adecuación de las instalaciones y la adquisición del equipamiento necesario para la realización de cursos específicos.

El detalle de los elementos totalmente amortizados al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente (en euros):

Descripción	2019	2018
Instalaciones técnicas y maquinaria	487.832	481.591
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	117.142	95.335
Equipos proc. inform y otro inmovilizado material	431.776	408.854
Total	1.036.750	985.781

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

7. Arrendamientos

7.1 Arrendamiento financiero-

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 la Sociedad, en su condición de arrendatario financiero, tiene reconocidos activos arrendados conforme al siguiente detalle (en euros):

	Por bienes valorados por el valor actual de los pagos mínimos	
	2019	2018
Construcciones (Mejoras en inmuebles alquilados)	390.606	-
Instalaciones técnicas y otras instalaciones	127.539	137.427
Mobiliario	407.659	142.384
Equipos para proceso de información	281.140	-
Otro inmovilizado	313.183	213.698
Total	1.520.127	493.509



CLASE 8.^a



0N8965172

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas de acuerdo con los actuales contratos en vigor:

Arrendamientos financieros Cuotas mínimas	Valor actual		Valor nominal	
	2019	2018	2019	2018
Menos de un año	259.153	123.954	280.304	132.156
Entre uno y cinco años	1.175.370	220.281	1.219.528	221.617
Total	1.434.523	344.235	1.499.832	353.773

El pasivo correspondiente a estos contratos se presenta en los epígrafes "Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo y corto plazo" del balance al 31 de diciembre de 2019 (véase Nota 10.1 y 10.2).

7.2 Arrendamiento operativo-

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, como arrendatario, la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente (en euros):

Arrendamientos Operativos Cuotas Mínimas	Valor Nominal	
	2019	2018
Menos de un año	1.933.812	948.802
Entre uno y cinco años	7.869.780	3.731.025
Total	9.623.592	4.679.827

Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad mantiene contratos de arrendamiento operativo en los que actúa como arrendataria, algunos de ellos formalizados con empresas del Grupo al que pertenece, los cuales tienen su vencimiento renovable tácitamente, por los que se ha satisfecho una renta conjunta de 2.629.267 euros durante el ejercicio 2019 (2.002.669 euros en el ejercicio 2018). El detalle de los principales contratos de arrendamiento operativo vigentes a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

Centro	Cuota 2019	Cuota 2018	Arrendador (*)
Badajoz	117.784	116.014	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
CTM	51.106	51.494	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Las Palmas	190.365	165.019	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Madrid	557.556	430.075	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Málaga	77.084	68.675	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Murcia	145.744	124.960	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
PTA	452.656	374.499	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Sevilla	251.318	248.664	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Tenerife	143.016	139.474	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Casas de Campo	-	6.027	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Madrid III	307.500	-	Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L.
Open	12.000	12.000	Tercero independiente
Murcia Audio	84.225	27.000	Tercero independiente
Total	2.404.129	1.767.198	

(*) Recursos y Soluciones Mare Nostrum, S.L. es empresa del Grupo al que pertenece la Sociedad.



ON8965173

CLASE 8.^a

8. Inversiones financieras (largo y corto plazo)

El detalle de los activos financieros de la Sociedad al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente:

8.1 Inversiones financieras a largo plazo-

Clases	Euros							
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados, otros		Total	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Categorías								
Inversiones en empresas del grupo y asociadas:								
- Inversiones en empresas del grupo y asociadas	16.227	71.227	-	-	-	-	16.227	71.227
- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-	293.666	250.730	30.700	28.900	324.366	279.630
Préstamos y partidas a cobrar:								
- Derivados	-	-	-	-	30.000	30.000	30.000	30.000
Total	16.227	71.227	293.666	250.730	60.700	58.900	370.593	380.857

La rúbrica "Inversiones mantenidas hasta el vencimiento" del cuadro anterior, incluye, principalmente, unos bonos de fidelización, sin fecha específica de amortización, por importe de 287.436 euros (importe neto de deterioro por 37.940 euros, registrado en base al valor de mercado de dichos bonos). El valor nominal de los mencionados bonos de fidelización asciende a 325.000 euros.



ON8965174

CLASE 8.ª

La información más significativa relacionada con las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente:

Ejercicio 2019

Denominación /Actividad	% participación	Euros							
		Capital	Resultado		Resto de Patrimonio	Total Patrimonio	Valor en libros		
			Explotación	Neto			Coste	Deterioro acumulado	Valor en libros
Centro Superior de Formación Marketing, Servicios y Proyectos S.L. (*)	89,99	9.015	(596)	(596)	35.746	44.165	16.227	-	16.227
Total							16.227	-	16.227

(*) Esta participada tiene concedida por la matriz del Grupo un préstamo participativo por importe de 268 miles de euros, así como cuenta con el apoyo patrimonial de ésta para reestablecer su patrimonio neto, de forma que su situación actual patrimonial no suponga quebranto alguno a la Sociedad.

Ejercicio 2018

Denominación /Actividad	% participación	Euros							
		Capital	Resultado		Resto de Patrimonio	Total Patrimonio	Valor en libros		
			Explotación	Neto			Coste	Deterioro acumulado	Valor en libros
Centro Superior de Formación Marketing, Servicios y Proyectos S.L. (*)	89,99	9.015	(7.954)	(7.954)	34.427	35.488	16.227	-	16.227
Beijing Cesur Education Consulting (**)	100	55.000	5.161	13.179	(76.814)	(8.635)	55.000	-	55.000
Total							71.227	-	71.227

(*) Esta participada tiene concedida por la matriz del Grupo un préstamo participativo por importe de 268 miles de euros, así como cuenta con el apoyo patrimonial de ésta para reestablecer su patrimonio neto, de forma que su situación actual patrimonial no suponga quebranto alguno a la Sociedad.

(**) El Administrador Único ha tenido en cuenta determinadas plusvalías e ingresos futuros en el análisis de recuperabilidad de esta inversión, habiendo concluido que no hay necesidad de registrar deterioro alguno por la misma. Adicionalmente, en caso de que se pusiera de manifiesto algún quebranto derivado de esta inversión, este sería asumido por la matriz del Grupo al que pertenece la Sociedad.

Durante el ejercicio 2002 se constituyó, mediante aportación dineraria íntegramente suscrita y desembolsada por los socios y fundadores, la entidad "Centro Superior de Formación Marketing, Servicios y Proyectos, S.L.", de la que la Sociedad posee el 89,99%. Entre otros, tiene como principal objeto social la formación de particulares, empresas u organismos público o privados con relación a cualquier materia educativa, reglada o no mediante un acuerdo con Universidades y otras entidades por los actuales planes de estudios vigentes o futuros. Desde hace varios años, esta sociedad no tiene actividad significativa.

Durante el ejercicio 2019, la Sociedad ha cedido el 100% de su participación en la entidad Beijing Cesur Education Consulting constituida en el ejercicio 2011, que era un WFOE (Wholly Foreign-Owned Enterprise) en Beijing a su sociedad dominante, así como los créditos concedidos a la misma por importe de 81 miles de euros, no materializándose beneficio ni pérdida alguna en la operación. Esta entidad tenía como principal objeto social la realización de cursos de español para extranjeros en colaboración con el Instituto Cervantes entre otros.



CLASE 8.ª



0N8965175

8.2 Inversiones financieras a corto plazo-

Clases	Euros					
	Instrumentos de Patrimonio		Otros activos financieros		Total	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Categorías						
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:						
- Mantenidos para negociar	6.349.300	2.555.515	-	-	6.349.300	2.555.515
Préstamos y partidas a cobrar:						
- Depósitos e imposiciones a plazo fijo	-	-	-	-	-	-
- Fianzas	-	-	14.314	13.050	14.314	13.050
- Créditos a Administrador Único (Nota 13.3)	-	-	282.380	364.880	282.380	364.880
Total	6.349.300	2.555.515	296.694	377.930	6.645.994	2.933.445

La Sociedad mantiene a cierre del ejercicio inversión en diversos fondos de inversión cuyo valor razonable a cierre de ejercicio asciende a 6.349 miles de euros y que han sido clasificados como Inversiones mantenidas para negociar dado que han sido adquiridas con el propósito de enajenarlos en el corto plazo. Para el cálculo del valor razonable de estos instrumentos financieros la Sociedad ha utilizado el valor de mercado de dichos activos. La variación del valor razonable de este tipo de activo ha ascendido a 228.767 euros de ingreso y 144.067 euros de gasto en los ejercicios 2019 y 2018 respectivamente y que ha sido registrado en el epígrafe "Variación de valor razonable de instrumentos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio adjunta.

8.3 Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros-

La gestión de los riesgos financieros de la Sociedad está centralizada en la Dirección Financiera del Grupo al que pertenece, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

Riesgo de crédito-

Con carácter general la Sociedad mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio. Hay que indicar que no existe una concentración significativa del riesgo de crédito con terceros privados, si bien una parte significativa de sus cuentas de clientes se cobra, directa o indirectamente, de la Administración Pública que financia las actividades de formación. Adicionalmente, los principales servicios prestados por la Sociedad consisten en impartir cursos de Formación Profesional, que se cobran por anticipado en su práctica totalidad (véase Nota 11); estando el saldo de esta rúbrica muy atomizado.

Tal y como se indica en la Nota 8.2, la Sociedad mantiene a cierre del ejercicio determinadas inversiones en fondos de inversión, los cuales incluyen un porcentaje alto de inversión en activos líquidos e inversión de renta fija que reducen el riesgo de la inversión.

Por último, los saldos deudores mantenidos con empresas del grupo no se consideran de riesgo teniendo en cuenta la situación patrimonial de la Sociedad y del Grupo al que pertenece, tal y como se puede observar a continuación.

Riesgo de liquidez-

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesorería que muestra su balance.



ON8965176

CLASE 8.ª

El Administrador Único clasifica las cuentas financieras con la Sociedad Dominante, por importe de 10,3 millones de euros, en el epígrafe "Inversiones en empresas del grupo y asociadas" dentro del activo corriente (véase Nota 14.1), por tener una naturaleza de cuenta corriente (motivo por el cual, adicionalmente, no se retribuye), si bien, dada la situación financiera de la Sociedad Dominante, no es posible que dicha cuenta por cobrar pueda ser realizada en el corto plazo. Por consiguiente, si bien el fondo de maniobra de la Sociedad ha mejorado en 988 miles de euros con respecto al ejercicio anterior, el fondo de maniobra corregido sería negativo, incluyendo periodificaciones a corto plazo (véase nota 11) cuyo coste asociado se estima será inferior al pasivo registrado como ingreso anticipado a cierre del ejercicio, tal y como se explica a continuación.

A este respecto, la situación financiera de la Sociedad debe evaluarse teniendo en consideración la situación del Grupo al que pertenece. Si bien no se formulan cuentas anuales consolidadas, a continuación, se resume la información más relevante de los estados financieros consolidados utilizados para la liquidación del Impuesto de Sociedades del ejercicio 2019 del grupo fiscal al que pertenece, que coincide con el grupo mercantil (información en euros, no auditada).

ACTIVO	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Ejercicio 2.019	Ejercicio 2.018
ACTIVO NO CORRIENTE	16.111.150	13.413.679	PATRIMONIO NETO	7.137.780	5.309.853
Inmovilizado intangible	1.650.930	987.671	FONDOS PROPIOS-	7.137.780	5.309.853
Desarrollo	754.888	654.577	Capital	5.462.990	5.462.990
Aplicaciones	896.042	333.093	Capital escriturado	5.462.990	5.462.990
Inmovilizado material	13.248.507	11.495.457	(Acciones y Participaciones en patrimonio propias)	(1.365.000)	(1.365.000)
Terrenos y construcciones	10.842.609	9.783.549	Reservas de la sociedad dominante	1.182.543	1.171.304
Instalaciones técnicas y maquinaria	2.374.146	1.496.924	Reservas de sociedades consolidables	29.321	(1.079.140)
Inmovilizado en curso	31.752	214.984	Resultado del ejercicio	1.827.926	1.119.700
Inversiones financieras a largo plazo	1.151.702	869.880	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS-		
Instrumentos de patrimonio	46.915	41.658	Subvenciones, donaciones y legados recibidos		
Créditos a terceros	417.482	327.100			
Otros activos financieros	687.304	501.121	PASIVO NO CORRIENTE	3.931.745	3.105.578
Activos por impuesto diferido	60.011	60.671	Deudas a largo plazo	3.251.658	2.416.873
ACTIVO CORRIENTE	26.753.553	17.109.582	Deudas con entidades de crédito	687.088	1.136.649
Existencias	13.010	13.147	Acreeedores por arrendamiento financiero	1.977.862	259.756
Mercaderías	12.570	12.570	Otros pasivos financieros	586.709	1.020.468
Productos en curso	440	577	Pasivos por impuesto diferido	680.087	688.705
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	15.101.934	10.456.124			
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	1.094.913	1.516.508	PASIVO CORRIENTE	31.795.177	22.107.830
Deudores varios	3.866.121	4.050.772	Provisiones a corto plazo	62.737	62.737
Personal	1.734	3.577	Deudas a corto plazo	7.542.263	5.172.552
Activos por impuesto corriente	638	830	Deudas con entidades de crédito	6.416.262	4.464.324
Otros créditos con las Administraciones Públicas	10.048.125	4.826.953	Acreeedores por arrendamiento financiero	352.034	176.195
Anticipos a proveedores	90.402	57.484	Otros pasivos financieros	773.967	532.032
Inversiones financieras a corto plazo	8.397.534	3.998.826	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.547.578	3.988.062
Instrumentos de patrimonio	7.413.413	2.945.293	Proveedores y acreedores	3.322.720	3.200.279
Créditos a empresas	577.254	659.754	Personal	53.368	85.234
Otros activos financieros	406.867	393.779	Pasivo por impuesto corriente	-	164.035
Periodificaciones a corto plazo	910.190	327.118	Otras deudas con las Administraciones Públicas	1.144.091	500.334
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.330.884	2.314.365	Anticipos de clientes	27.399	38.181
Tesorería	2.330.884	2.314.365	Periodificaciones a corto plazo	19.642.599	12.884.479
TOTAL ACTIVO	42.864.702	30.523.261	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	42.864.702	30.523.261



CLASE 8.ª



0N8965177

	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
OPERACIONES CONTINUADAS		
Importe neto de la cifra de negocios	16.763.384	14.846.345
Ventas	721.155	419.620
Prestaciones de servicios	16.042.229	14.426.724
Trabajos realizados por la empresa para su activo	575.505	70.800
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	60.117
Aprovisionamientos	(2.980.340)	(2.567.113)
Consumo de mercaderías	(938.369)	(682.660)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	32	-
Trabajos realizados por otras empresas	(2.042.004)	(1.884.453)
Otros ingresos de explotación	5.242.504	5.540.629
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	394.025	791.053
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	4.848.480	4.749.576
Gastos de personal	(10.682.675)	(10.212.440)
Sueldos, salarios y asimilados	(8.253.541)	(7.907.913)
Cargas sociales	(2.429.134)	(2.304.527)
Otros gastos de explotación	(5.876.082)	(5.230.121)
Servicios exteriores	(5.642.388)	(4.972.652)
Tributos	(194.930)	(127.863)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-	(62.356)
Otros gastos de gestión corriente	(38.765)	(67.251)
Amortización del inmovilizado	(801.444)	(661.701)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	-	(6.315)
Excesos de provisiones	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	88.904	(9.610)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	2.329.755	1.830.591
Ingresos financieros	43.238	39.923
Gastos financieros	(305.356)	(213.798)
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	285.257	(167.544)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	40.647	-
RESULTADO FINANCIERO	63.786	(341.419)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.393.541	1.489.171
Impuestos sobre beneficios	(565.615)	(369.471)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	1.827.926	1.119.700
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.827.926	1.119.700

Como se puede observar de la situación patrimonial y de los resultados de los ejercicios 2019 y 2018, no se desprende riesgo de destrucción de caja generados en las actividades. Por otro lado, son reseñables los siguientes aspectos de la situación financiera del Grupo y de la Sociedad:

- 1) Su actividad principal, cursos de Formación Profesional, se cobran por anticipado al inicio del curso escolar (10 millones de euros al cierre de 2019, véase Nota 11) registrados en el pasivo corriente del balance, si bien se prevé que los costes a soportar durante 2020, asociados a los meses pendientes de dichos cursos de formación, sean inferiores a dicho ingreso anticipado. Según las estimaciones, la cifra de negocios del ejercicio 2020 será superior a la de 2019, por consiguiente, las cantidades a cobrar por anticipado serán superiores a los 10 millones mencionados, lo que supone en la práctica una recurrencia de la financiación sin coste. Es preciso destacar que el Grupo tiene numerosos cursos que son o pueden ser impartidos en remoto, lo que le da una ventaja competitiva frente a otros actores del sector en la actual situación de pandemia por el COVID-19 (véase Nota 16).
- 2) Se espera un incremento entorno al 40% de la actividad del Grupo y de la generación de recursos para 2020, dada la apertura de 4 nuevos centros de formación, en Málaga (la Milagrosa), Cáceres, Zaragoza y Sevilla (Cartuja) y la consolidación de los centros de reciente apertura.



CLASE 8.^a



0N8965178

- 3) Las diferentes inversiones de la Sociedad y del Grupo en inmovilizado material e intangible durante los últimos ejercicios se han financiado por una parte con recursos propios obtenidos de las operaciones, y el resto financiado, sobre todo las instalaciones técnicas y equipamiento de los nuevos centros a través de operaciones de arrendamiento financiero.
- 4) El pasivo corriente incluye deudas por pólizas de crédito y descuento de efectos por importe de 2.384 miles de euros (véase Nota 10.2) que se espera sean renovadas a su vencimiento por lo que no se estima vaya a ser necesario liquidar dicho pasivo en el corto plazo.
- 5) El Grupo y la Sociedad tienen capacidad de endeudamiento superior al actual en la medida que todos sus inmuebles están libres de cargas y una parte relevante de los activos no corrientes son susceptibles de prestarse en garantía para operaciones de financiación, en caso de que fueran necesarias, aunque esta situación no es previsible en el corto ni medio plazo.

Teniendo en cuenta estas circunstancias, el Administrador Único considera que la continuidad de las operaciones está garantizada con la estructura financiera del Grupo.

Riesgo de mercado-

Tanto la tesorería como la deuda financiera de la Sociedad, están expuestas al riesgo de tipo de interés, si bien existe un seguro CAP de cobertura de los tipos financieros por importe de 2 millones de euros con un Strike al 0% en relación al Euribor, y vencimiento octubre de 2022 para mitigar el posible efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. En este sentido, la deuda con entidades de crédito se remunera a tipos de interés variables referenciados a Euribor más un diferencial.

La Sociedad no realiza operaciones en moneda extranjera, por lo que no está expuesta a variaciones en los tipos de cambio.

Por último, la inversión en instrumentos financieros mantenidos para la venta, conlleva que la rentabilidad de la Sociedad se vea afectada por la volatilidad de los mercados en los que invierte. Por ello la dirección financiera una política de diversificación en sus inversiones con objeto de mitigar el riesgo descrito.

9. Patrimonio Neto y Fondos propios

9.1 Capital Social-

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 el capital social de la Sociedad asciende a 60.400 euros, representado por 100 acciones ordinarias de 604 euros de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las acciones constituidas de capital social gozan de los mismos derechos.

Al cierre del ejercicio 2019, la totalidad de las acciones son propiedad de Grupo Coremsa Formación y Tecnologías, S.L., por lo que la Sociedad tiene carácter de unipersonal, condición que se encuentra a 31 de diciembre de 2019 adecuadamente inscrita en el Registro Mercantil.

La Sociedad no tiene operaciones significativas con su accionista único.



CLASE 8.ª



0N8965179

9.2 Reserva legal-

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad anónima debe destinar una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. A cierre del ejercicio 2019, la reserva legal se encontraba totalmente constituida.

10. Pasivos financieros (largo y corto plazo)

10.1 Deudas a largo plazo-

El saldo de las cuentas del epígrafe "Deudas a largo plazo" al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente (en euros):

Categorías	Clases	Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero	
		2019	2018
Débitos y partidas a pagar:			
- Deuda con entidades de crédito			
- Préstamos		641.415	796.650
- Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7)		1.175.370	220.281
- Deuda transformable en subvenciones		84.308	-
Total		1.901.093	1.016.931

El detalle del vencimiento de la deuda a largo plazo en función del calendario de pago acordado, es el siguiente (en euros):

Ejercicio 2019

Categoría	2021	2022	2023	2024	2025	Total
Deuda con entidades de crédito	98.565	542.850	-	-	-	641.415
Acreedores por arrendamiento financiero	309.998	283.870	247.371	239.003	95.128	1.175.370
Deuda transformable en subvenciones	84.308	-	-	-	-	84.308
Total	492.871	826.720	247.371	239.003	95.128	1.901.093

Ejercicio 2018

Categoría	2020	2021	2022	Total
Deuda con entidades de crédito	375.432	51.218	370.000	796.650
Acreedores por arrendamiento financiero	108.769	71.037	40.475	220.281
Total	484.201	122.255	410.475	1.016.931

Las deudas con entidades de crédito devengan un tipo de interés variable, en función principalmente del Euribor más un diferencial.



ON8965180

CLASE 8.^a

10.2 Deudas a corto plazo-

El saldo de las cuentas del epígrafe "Deudas a corto plazo" al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente (en euros):

Categorías	Clases	Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero		Otros		Total	
		2019	2018	2019	2018	2019	2018
Débitos y partidas a pagar:							
- Deuda con entidades de crédito							
- Préstamos		1.061.476	1.038.628	-	-	1.061.476	1.038.628
- Líneas de descuento (*)		1.356.861	1.022.589	-	-	1.356.861	1.022.589
- Pólizas de crédito (**)		1.026.527	469.745	-	-	1.026.527	469.745
- Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 6)		259.153	123.954	-	-	259.153	123.954
- Proveedores de inmovilizado		-	-	144.947	41.716	144.947	41.716
Total		3.704.017	2.654.916	144.947	41.716	3.848.964	2.696.632

(*) Este saldo corresponde al importe dispuesto sobre varias líneas de confirming, que tienen un límite conjunto de 4.000.000 euros en 2019 y 3.045.000 euros en 2018.

(**) El límite conjunto de las pólizas de crédito asciende a 2.060.000 euros.

Las anteriores deudas con entidades de crédito tienen garantía personal y devengan un tipo de interés variable, en función principalmente del Euribor más un diferencial entre el 0,8% y el 1,9%.

11. Periodificaciones

En el epígrafe "Periodificaciones a corto plazo" del pasivo del balance se incluyen los cobros anticipados correspondientes a los meses de enero a junio de 2020 de diferentes cursos de Formación Profesional impartidos por la Sociedad. Adicionalmente, se incluye en esta rúbrica la parte de las subvenciones otorgadas por organismos públicos a la Sociedad durante el ejercicio 2019 y anteriores (véase Nota 12.1), que se encuentran pendientes de ser traspasadas a resultados en el ejercicio 2020, siguiendo el criterio descrito en la nota 4.14, una vez se soporte el gasto subvencionado, y siempre que no existan dudas sobre el cumplimiento de las condiciones de concesión de la subvención.

El saldo de las cuentas del epígrafe "Periodificaciones a corto plazo" al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente (en euros):

	2019	2018
Subvenciones Ámbito Estatal	3.791.777	1.535.564
Subvenciones Ámbito autonómico	1.777.543	1.224.405
Subvenciones Fondo Social Europeo	283.947	178.260
Curso escolar FPGS	10.457.730	8.365.454
Cursos Privados	-	8.280
Total periodificaciones	16.310.997	11.311.963



0N8965182

CLASE 8.^a**Ejercicio 2018**

Organismo	Importe pendiente de cobro	Importe subvención	Año concesión
Servicio Andaluz de Empleo	389.876	808.650	2017
Servicio de Empleo Público Estatal	1.727.671	3.191.193	2017
Fondo Social Europeo (SEPIE)	152.436	361.707	2017-2018
SEXPE (Extremadura)	19.200	19.200	2017
Servicio Canario de Empleo	668.475	715.115	2017-2018
Servicio de Empleo de Murcia	220.926	288.317	2017-2018
Servicio Empleo Comunicad de Madrid	638.860	907.031	2015-2017-2018
	3.817.444	6.291.213	

El importe pendiente de cobro indicado incluye subvenciones pendientes de cobro por importe de 2.812.302 euros que son cobradas por la Sociedad como cabecera de una agrupación de empresas y posteriormente abonadas al resto de partícipes del mismo, cuya cuenta a pagar se encuentra registrada en el epígrafe "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar - "Acreedores varios ", del Balance a 31 de diciembre de 2019. Adicionalmente, parte de las subvenciones se cobrarán una vez que se hayan justificado los gastos incurridos por la Sociedad y/o agrupación (véase Nota 11).

A la fecha de formulación de las cuentas anuales se habían cobrado 556 miles de euros de los importes pendientes al cierre del ejercicio.

12.2 Conciliación entre el resultado contable y la base imponible fiscal-

La conciliación entre los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades, es la siguiente (en euros):

Ejercicio 2019

	Cuenta de pérdidas y ganancias		Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio		Total
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones	
Resultado del ejercicio					1.657.839
Impuesto de sociedades	524.009	-	-	-	524.009
<i>Diferencias permanentes:</i>					
Sanciones	93	-	-	-	93
Donaciones	24.694	-	-	-	24.694
Reversión deterioro no computable	-	(40.647)	-	-	(40.647)
<i>Diferencias temporales:</i>					
Con origen en ejercicios anteriores	34.490	-	-	-	34.490
Con origen en el ejercicio	-	(101.363)	-	-	(101.363)
Base imponible fiscal					2.099.115



CLASE 8.^a



0N8965181

12. Administraciones Públicas y Situación fiscal

12.1 Saldos con las Administraciones Públicas-

Los saldos con "Administraciones Públicas" del activo y del pasivo corriente del balance al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, son los siguientes (en euros):

	2019	2018
Activo-		
<i>Activos por impuesto corriente:</i>		
<i>Otros créditos con las Administraciones Públicas:</i>		
Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	7.003.508	3.817.444
Hacienda Pública, deudora por retenciones practicadas	-	963
Hacienda Pública, deudora por IRPF	638	325
Otros	2.928	2.928
	7.007.074	3.821.335
Pasivo-		
<i>Otras deudas con las Administraciones Públicas:</i>		
Hacienda Pública, acreedor por retenciones practicadas	71.027	68.324
Hacienda Pública, acreedor por subvenciones a reintegrar	2.910	11.040
Hacienda Pública, acreedor por IVA	29	7.207
Organismos de la Seguridad Social acreedores	257.618	200.097
	331.584	286.668

Los saldos incluidos en el epígrafe "Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas" se corresponden con subvenciones otorgadas por organismos públicos a la Sociedad, según el siguiente detalle (en euros):

Ejercicio 2019

Organismo	Importe pendiente de cobro	Importe subvención	Año concesión
Servicio Andaluz de Empleo	284.581	837.450	2017-2019
Servicio de Empleo Público Estatal	4.624.598	8.594.101	2017-2018-2019
Fondo Social Europeo (SEPIE)	233.912	461.590	2017-2018-2019
Servicio Canario de Empleo	470.688	731.157	2018-2019
Servicio de Empleo de Murcia	302.051	475.405	2017-2018-2019
Servicio Empleo Comunicad de Madrid	1.087.678	1.576.830	2017-2018-2019
	7.003.508	12.676.532	



CLASE 8.^a



ON8965183

Ejercicio 2018

	Cuenta de pérdidas y ganancias		Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio		Total
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones	
Resultado del ejercicio					1.459.755
Impuesto de sociedades	484.887	-	-	-	484.887
<i>Diferencias permanentes:</i>					
Gastos no deducibles	3.940	-	-	-	3.940
Pérdida de instrumentos financieros	6.506	-	-	-	6.506
Reversión deterioro no computable	-	(2.433)	-	-	(2.433)
<i>Diferencias temporales:</i>					
Con origen en ejercicios anteriores	37.296	-	-	-	37.296
Con origen en el ejercicio	-	(5.106)	-	-	(5.106)
Base imponible fiscal					1.984.845

12.3 Conciliación entre resultado contable y gasto por impuesto sobre sociedades-

La conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente (en euros):

	2019	2018
Resultado contable antes de impuestos	2.181.848	1.944.642
Cuota al 25%	545.462	486.160
Impacto diferencias permanentes	(3.964)	2.003
Deducciones y otros (*)	(17.489)	(3.276)
Total gasto/(ingreso) por impuesto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias	524.009	484.887

(*) Las deducciones corresponden principalmente a inversiones en activos fijos nuevos.

La Sociedad ha soportado retenciones a cuenta del Impuesto de Sociedades del ejercicio 2019 por importe de 12.037 euros.

La Sociedad tributa en régimen de consolidación fiscal con la sociedad matriz del Grupo, Coremsa Formación y Tecnología, S.L. Por este motivo, se ha originado un saldo acreedor con la Sociedad dominante del Grupo Fiscal por importe de 495.253 euros, que se encuentra incluido (compensado) en el epígrafe "Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo" del activo del balance adjunto (véase Nota 14.1).



CLASE 8.^a



ON8965184

12.4 Desglose del gasto por Impuesto de Sociedades-

El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades es el siguiente (en euros):

	2019	2018
Impuesto corriente:		
Por operaciones continuadas	507.290	492.934
Impuesto diferido:		
Por operaciones continuadas	16.719	(8.047)
Total gasto por impuesto	524.009	484.887

12.5 Pasivos por impuesto diferido registrados-

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente (en euros):

Ejercicio 2019

	Saldo al 31.12.2018	Altas	Retiros	Saldo al 31.12.2019
Por diferencias temporarias – leasing	40.860	25.341	(8.622)	57.579
Total pasivos por impuesto diferido	40.860	25.341	(8.622)	57.579

Ejercicio 2018

	Saldo al 31.12.2017	Altas	Retiros	Saldo al 31.12.2018
Por diferencias temporarias – leasing	48.907	1.277	(9.324)	40.860
Total pasivos por impuesto diferido	48.907	1.277	(9.324)	40.860

12.6 Activos y pasivos por impuesto diferido no registrados-

No existen activos o pasivos por impuesto diferido significativos no registrados en el balance adjunto.

12.7 Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras-

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio 2019, la Sociedad tiene abiertos a inspección los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos de que son de aplicación. El Administrador Único de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación de la normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las presentes cuentas anuales.



CLASE 8.^a



0N8965185

13. Ingresos y Gastos

13.1 Cifra de negocios-

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente (en euros):

	2019	2018
Ingresos por prestación de servicios	16.425.353	14.010.296
Total	16.425.353	14.010.296

La distribución de los ingresos por prestación de servicios de los ejercicios 2019 y 2018 por línea de negocio, es la siguiente:

	2019	2018
Formación Profesional Grado Superior	99%	99%
Otros cursos de formación	1%	1%
Total	100%	100%

Todos los servicios se han prestado en el territorio nacional.

13.2 Aprovisionamientos-

La totalidad de los aprovisionamientos registrados corresponden a prestación de servicios subcontratados con terceros en territorio nacional por importe de 2.901.263 euros (2.143.251 euros en 2018).

13.3 Otros ingresos de explotación-

Los ingresos incluidos en este epígrafe se corresponden, íntegramente, con el traspaso a resultado de subvenciones de explotación en función del devengo de los gastos financiados.

A este respecto, el Administrador Único de la Sociedad consideran que las condiciones generales y específicas de las diferentes subvenciones que ha recibido la empresa se han cumplido o se están cumpliendo sin excepciones.



CLASE 8.ª



0N8965186

Los saldos incluidos en el epígrafe "Otros ingresos de explotación" se corresponden con subvenciones otorgadas por organismos públicos a la Sociedad, según el siguiente detalle (en euros):

Ejercicio 2019

Organismo	Ingresos generados en el ejercicio	Año concesión
Servicio Extremeño Público de empleo (SEXPE)	(10.078)	2017
Gobierno de Canarias	306.236	2017
Programas de formación - Comunidad de Madrid	302.822	2017
Junta de Andalucía	(64.273)	2017
Gobierno de Murcia	173.378	2017
Erasmus	160.345	2017
Estatal	2.175.395	2017-2018
Fundación Tripartita	10.000	2018
Ingresos accesorios	13.418	-
Total	3.067.243	

Ejercicio 2018

Organismo	Ingresos generados en el ejercicio	Año concesión
Servicio Extremeño Público de empleo (SEXPE)	16.908	2017
Gobierno de Canarias	222.272	2017
Programas de formación - Comunidad de Madrid	43.934	2017
Junta de Andalucía	602.182	2017
Gobierno de Murcia	73.050	2017
Erasmus	108.604	2017
Estatal	2.167.821	2017
Fundación Tripartita	16.073	2018
Total	3.250.844	

13.4 Gastos de personal-

La composición del epígrafe "Gastos de personal" de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente (en euros):

	2019	2018
Sueldos y salarios	6.223.440	5.605.782
Indemnizaciones	8.313	66.639
Seguridad social a cargo de la empresa y otros gastos sociales	1.934.763	1.729.957
Total	8.166.516	7.402.378



CLASE 8.ª



ON8965187

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2019 y 2018, detallado por categorías, es el siguiente:

Categorías	2019	2018
Directivos	11	10
Personal técnico y mandos intermedios	167	164
Personal administrativo	51	36
Otros de menor cualificación	19	3
Total	249	213

Asimismo, la distribución por sexos al término de los ejercicios 2019 y 2018, detallado por categorías, es la siguiente:

Categorías	2019		2018	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Directivos	17	5	14	6
Personal técnico y mandos intermedios	143	168	128	184
Personal administrativo	32	62	17	50
Otros de menor cualificación	15	21	3	3
Total	207	256	162	243

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2019, con discapacidad mayor o igual del 33%, es de una persona.

13.5 Otros resultados-

La composición del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019	2018
Ingresos y (gastos) excepcionales:		
- Regularizaciones de saldos comerciales de ejercicios anteriores	-	5.143
- Donaciones	(24.694)	-
- Indemnizaciones	42.649	-
- Otros	6.729	(1.543)
Total	24.684	3.600

13.6 Ingresos y gastos financieros-

El importe de los ingresos y gastos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo, ha sido el siguiente:

	2019		2018	
	Ingresos Financieros	Gastos Financieros	Ingresos Financieros	Gastos Financieros
Aplicación del método del tipo de interés efectivo	42.995	(257.664)	39.851	(150.339)



CLASE 8.^a



0N8965188

14. Operaciones y saldos con partes vinculadas

14.1 Saldos con vinculadas-

El detalle de saldos a cierre de los ejercicios 2019 y 2018 mantenidos con empresas del grupo y asociadas, es el siguiente (en euros):

	2019		2018	
	Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor
Saldos comerciales				
- Entidad Dominante	-	-	-	(65.176)
- Otras empresas del grupo	-	(1.304.381)	-	(1.882.244)
	-	(1.304.381)	-	(1.947.420)
Créditos a corto plazo / cuenta corriente:				
- Entidad Dominante	(*) 10.283.289	-	(*) 10.677.069	-
- Otras empresas del grupo	747.342	(1.005.032)	65.954	-
	11.030.631	(1.005.032)	10.743.023	-
Total	11.030.631	(2.309.413)	10.743.023	(1.947.420)

(*) Este crédito tiene consideración de cuenta corriente, si bien no es previsible que se pueda cancelar en el corto plazo (véanse Notas 8.3 y 12.3).

14.2 Operaciones con vinculadas-

La naturaleza de los ingresos y gastos mantenidos con empresas del grupo y asociadas durante los ejercicios 2019 y 2018 es la siguiente (en euros):

	2019		2018	
	Gastos	Ingresos	Gastos	Ingresos
Entidad Dominante:				
Otros gastos de explotación	793.000	-	848.581	-
Operaciones financieras	10.683	-	-	-
Resto de empresas del grupo:	-	-	-	2.422
Prestación de servicios	-	-	-	-
Aprovisionamientos	1.176.513	-	668.016	-
Otros gastos de explotación	2.440.710	-	1.922.396	-
Operaciones financieras	-	-	-	-
Otros gastos sociales	900	-	17.723	-
Adquisición de inmovilizado	478.233	-	16.709	-
Total	4.900.218	-	3.473.425	2.422

En opinión del Administrador Único de la Sociedad, las tarifas, precios y otras condiciones que son aplicables a las diferentes operaciones mercantiles que realiza la Sociedad con empresas del grupo y vinculadas (véase Nota 4.15), se determinan de acuerdo con un criterio de libre mercado.

Adicionalmente, la Sociedad ha adquirido inmovilizado intangible desarrollado por empresas del Grupo por importe de 478 miles de euros en el ejercicio 2019 (véase Nota 5).



CLASE 8.^a



0N8965189

Tal y como hemos mencionado en la Nota 8.1, la Sociedad ha cedido el 100% de su participación en la entidad Beijing Cesur Education Consulting constituida en el ejercicio 2011 a su Sociedad dominante.

La Sociedad mantiene un contrato con su Accionista Único mediante el cual éste le presta servicios de asesoramiento y gestión, los cuales se registran bajo el epígrafe "Otros gastos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

14.3 Retribuciones a los Administradores y a la Alta Dirección-

Las labores propias de la Alta Dirección son desempeñadas por el Administrador Único, que es retribuido por el Accionista Único de la Sociedad y, en consecuencia, no ha percibido retribución alguna por ningún concepto por parte de la Sociedad durante los ejercicios 2019 y 2018.

Los créditos concedidos al Administrador Único de la Sociedad al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 ascienden a 282.380 y 364.880 euros, respectivamente (véase Nota 8.2). Por otra parte, no existían seguros o planes de pensiones contratados por la Sociedad a favor del Administrador Único.

Por último, la Sociedad no ha satisfecho por la prima de seguro de responsabilidad civil del Administrador Único por daños ocasionados por actos u omisiones.

14.4 Información en relación con situaciones de conflicto de intereses por parte de los Administradores Solidarios-

Al cierre del ejercicio 2019, ni el Administrador Único de Centro Superior de Formación Europa Sur, S.A. (Sociedad Unipersonal) ni las personas vinculadas al mismo según se define en la Ley de Sociedades de Capital han comunicado situación alguna de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el interés de la Sociedad.

Por otra parte, el Administrador Único no ha mantenido ni ostentado cargos ni participaciones en otras empresas con idéntico, análogo o complementario tipo de actividad que la Sociedad, distintas de las que puede tener en otras sociedades del Grupo.

15. Otra información

15.1 Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores-

A continuación, se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre).

	2019	2018
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	44	41
Ratio de operaciones pagadas	43	40
Ratio de operaciones pendientes de pago	53	45
	Importe (miles de euros)	Importe (miles de euros)
Total pagos realizados	3.925	2.820
Total pagos pendientes (*)	585	397

(*) Se excluyen las facturas pendientes de recibir a 31 de diciembre de 2019.

Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del periodo medio de pago a proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.



CLASE 8.^a



0N8965190

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la información prevista en esta Resolución, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en las partidas "Proveedores" y "Acreedores varios" del pasivo corriente del balance.

El periodo medio de pago a proveedores (PMP) se ha calculado como el cociente formado en el numerador por el saldo medio de los acreedores comerciales, y en el denominador la suma de las compras netas y los gastos por servicios exteriores.

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Sociedad en los ejercicios 2019 y 2018 según la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 días. Los plazos de pago podrán ser ampliados mediante pacto de las partes sin que, en ningún caso, se pueda acordar un plazo superior a 60 días naturales.

15.2 Honorarios de auditoría-

Durante los ejercicios 2019 y 2018, los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas y a otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Deloitte, S.L., o por una empresa vinculada al auditor por control, propiedad común o gestión han sido los siguientes (en euros):

Descripción	2019	2018
Servicios de Auditoría	15.000	13.290
Otros servicios de Verificación	-	-
Total servicios de Auditoría y Relacionados	15.000	13.290
Servicios de Asesoramiento Fiscal	-	-
Otros Servicios	-	-
Total Servicios Profesionales	15.000	13.290

16. Hechos posteriores

La aparición del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente expansión global a un gran número de países, ha motivado que el brote vírico haya sido calificado como una pandemia por la Organización Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Teniendo en consideración la complejidad de los mercados a causa de la globalización de los mismos y la ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, las consecuencias para las operaciones de la Sociedad son inciertas y van a depender en gran medida de la evolución y extensión de la pandemia en los próximos meses, así como de la capacidad de reacción y adaptación de todos los agentes económicos impactados.



CLASE 8.^a



0N8965191

Por todo ello, a la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales es prematuro realizar una valoración detallada o cuantificación de los posibles impactos que tendrá el COVID-19 sobre la Sociedad y el Grupo al que pertenece, debido a la incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y largo plazo, si bien hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, el impacto en la actividad ha sido poco relevante, habiéndose podido finalizar los cursos en marcha de manera online y virtual sin incidencias, por lo que no se han producido consecuencias significativas para la Sociedad y en todo caso éstas dependerá de la evolución de la pandemia en los próximos meses y de la capacidad de reacción de todos los agentes económicos impactados, por lo que no es posible realizar una estimación fiable. A este respecto, el Administrador Único considera que el posible impacto que pudiera tener este aspecto para la Sociedad y el Grupo podría mitigarse, teniendo en consideración que a fecha de formulación el incremento en el número de matrículas para el curso 2020/2021 es del 62,83%, de 3.054 matrículas a 30 de junio de 2019 se ha pasado a 4.973 a 30 de junio de 2020 y que se han puesto en marcha medidas para el desarrollo normal del próximo curso que en todo caso podría continuar de forma online y virtual. Adicionalmente, la Sociedad ha contratado pólizas de crédito con entidades financieras por importe de 2 millones de euros, con vencimiento a largo plazo y ha renovado las pólizas existentes, ascendiendo el límite conjunto de la financiación disponible a 2,5 millones de euros a fecha de formulación, de forma que permitan gestionar adecuadamente lo que los riesgos de liquidez y el riesgo de variación en determinadas magnitudes financieras relevantes para la Sociedad y el Grupo al que pertenece como pueden ser el "importe neto de la cifra de negocios", el "resultado antes/después de impuestos" y el resto del activo no corriente.

Teniendo en cuenta, los factores mencionados anteriormente, el Administrador Único considera que la conclusión indicada respecto al riesgo de continuidad de las operaciones sigue siendo válida.

Por último, resaltar que los Administradores y la Dirección de la Sociedad del Grupo están realizando una supervisión constante de la evolución de la situación, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.

Con posterioridad al cierre del ejercicio, no se ha puesto de manifiesto ningún hecho significativo adicional que afecte a la información contenida en la memoria, así como la capacidad de evaluación de la empresa por parte de los usuarios de las cuentas.



CLASE 8.^a



0N8965192

Centro Superior de Formación Europa Sur, S.A. (Sociedad Unipersonal)

Informe de Gestión Correspondiente
al Ejercicio Anual Terminado
el 31 de diciembre de 2019

Evolución de los negocios

a) Cifra de negocios

Centro Superior de Formación Europa Sur, S.A (Sociedad Unipersonal) ha continuado satisfactoriamente su actividad de formación bien a particulares, empresas u organismos públicos durante el ejercicio 2019, alcanzado una cifra de negocios de 16.425 miles de euros, lo que ha supuesto un incremento de su cifra de negocios del 17,2% respecto al año anterior. Por contra, los ingresos por subvenciones relacionadas con la impartición de cursos de formación se han visto reducidos en 183 miles de euros.

b) Costes de la Organización y Resultados

Los costes de la Organización (gastos de personal y otros gastos de explotación) se han incrementado en el ejercicio en 1.493 miles euros, esto supone un incremento del 11,8% respecto al ejercicio anterior como consecuencia necesidades superiores de personal y costes en relación al incremento de actividad.

c) Gestión

La Sociedad, con fecha 27 de noviembre de 2019, ha recibido un Certificado de Excelencia en Gestión Empresarial, emitido por IeE, Informa – elEconomista.

Esta Certificación acredita y certifica a la empresa como Excelente en Gestión Empresarial. El proceso de certificación se ha realizado sobre la base de un modelo en el cual se han incluido más de 50 indicadores representativos de la gestión empresarial.

Acontecimientos importantes ocurridos con posterioridad al cierre del ejercicio y evolución previsible de la Sociedad

Con posterioridad al cierre del ejercicio, la aparición del Coronavirus COVID-19 en enero de 2020 y su reciente expansión global a un gran número de países, ha motivado que el brote vírico haya sido calificado como una pandemia por la Organización Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo. Las consecuencias, a causa del mismo, para las operaciones de la Sociedad podrían ser inciertas, si bien a la fecha de formulación no se han puesto de manifiesto consecuencias significativas que dependerían en gran medida de la evolución y extensión de la pandemia en los próximos meses, así como de la capacidad de reacción y adaptación de todos los agentes económicos impactados.

Durante el ejercicio 2020 la Sociedad continuará con su actividad enfocada a la prestación de cursos de formación profesional reglada mediante la apertura de nuevos centros en las Comunidades Autónomas de Extremadura, Andalucía y Aragón unido a la licitación de cursos subvencionados con el SEPE, que le permitirá seguir creciendo en volumen de facturación. Así como llevar a cabo una política de control de gastos iniciada en ejercicios anteriores.

A pesar de la pandemia provocada por el COVID-19, se espera un incremento entorno al 40% de la actividad del Grupo y de la generación de recursos para 2020.

Actividades en materia de investigación y desarrollo

No se han realizado actividades en materia de investigación y desarrollo durante el ejercicio 2019.



CLASE 8.^a



0N8965193

Adquisición de acciones propias

La Sociedad no posee ni ha poseído acciones propias durante el ejercicio 2019.

Gestión de riesgos y uso de instrumentos financieros por parte de la Sociedad

Las actividades de la Sociedad y, por lo tanto, sus operaciones y resultados, están sujetas a riesgos del entorno en el que se desarrollan, y, en todo caso, a factores exógenos como son la situación macroeconómica, la evolución de los principales mercados, los cambios normativos y el aumento del número de competidores.

Con carácter general, la Sociedad considera relevantes aquellos riesgos que pueden comprometer la rentabilidad económica de su actividad, su solvencia financiera, la reputación corporativa o la integridad de sus empleados. Para su gestión y control, la Sociedad clasifica los principales riesgos a los que se encuentra expuesta en las siguientes categorías: riesgos estratégicos, riesgo de los procesos de negocio, riesgos relativos a la gestión financiera, riesgos derivados de la fiabilidad de la información financiera y riesgos tecnológicos.

La Sociedad cuenta con sistemas de control que se han concebido para la efectiva identificación, medición, evaluación y priorización de los riesgos. Estos sistemas generan información suficiente y fiable para decidir en cada caso si éstos son asumidos en condiciones controladas, o son mitigados o evitados

Otra información

La Sociedad no mantenía con los trabajadores compromisos que no se hayan desglosado en la memoria adjunta ni prevé cambios significativos en la plantilla a corto plazo.

La plantilla media del ejercicio se desglosa en la memoria adjunta y no se prevé cambios significativos en esta a corto plazo.

No se espera que la Sociedad en el desarrollo normal de sus operaciones pueda tener un impacto medioambiental significativo.

Al 31 de diciembre de 2019 la Sociedad tiene formalizados los productos derivados que se indican en la memoria adjunta.

Respecto al período medio de pago a proveedores, estimado en 44 días en el ejercicio 2019, la Sociedad ha superado el límite establecido según la ley 3/2004 de 3 de septiembre. En el ejercicio 2020, la Sociedad tomará las medidas oportunas para reducir el periodo medio de pago a proveedores a los límites permitidos en la ley mencionada anteriormente.



CLASE 8.^a



0N8965194

Centro Superior de Formación Europa Sur, S.A. (Sociedad Unipersonal)

El Administrador Único de Centro Superior de Formación Europa Sur, S.A. (Sociedad Unipersonal), en el día de hoy formula las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, junto al Informe de Gestión, todo ello recogido en el anverso de los folios de papel timbrado del Estado, numerados correlativamente del 8965154 al 8965193, ambos inclusive, de la Serie 0N, Clase 8.^a de 0,03 euros cada uno, y éste de igual clase con el número 8965194 en cumplimiento de la legislación vigente.

Málaga, 30 de junio de 2020

D. Manuel Martín Martín
Administrador Único